

RESULTADOS ACUMULADOS AO 1º SEMESTRE DE 2025



Resultados do 1º Semestre de 2025

Destaques

- **Vendas** consolidadas de **70,2 milhões de euros**, um **crescimento de 9,6%** face ao 1.º semestre de 2024;
- **EBITDA de 14,9 milhões de euros**, representando um aumento de 0,7%;
- Resultado líquido positivo de 3,6 milhões de euros;
- **Custo com energia cresceu 35%** (um incremento de cerca de 1,4 milhões de euros) comparado com igual período de 2024;
- **Mercados externos representaram 76%** do volume de negócios;
- **Redução da dívida líquida** consolidada em **3,2 milhões de euros** face a dezembro de 2024;

Desempenho operacional

O volume de negócios consolidado do Grupo Vista Alegre, nos primeiros 6 meses do ano, atingiu 70,2 milhões de euros, refletindo um crescimento de 9,6% face ao mesmo período do ano anterior.

As marcas **Vista Alegre** e **Bordallo Pinheiro** mantiveram um desempenho sólido no retalho nacional e internacional, tanto em lojas físicas como no canal online, contribuindo para um aumento de 5,5% nas vendas face ao primeiro semestre de 2024.

A nível de segmentos, registou-se um crescimento significativo de 20,3% nas vendas de produtos em **Grés**, bem como um aumento de 8,8% nas linhas de **Porcelana e Complementares**.

O cristal e vidro teve uma redução de 11,6% nas suas vendas, derivada da quebra sentida no mercado das bebidas *premium*.

Os mercados internacionais continuam a ser o principal motor de crescimento, no primeiro semestre de 2025 registam o montante de 53,4 milhões de euros, representando 76% do volume de negócios.

Segmentos	6M 2025	6M 2024	Variação 6M (%)
Porcelana e Complementares	22,3	20,5	8,8%
Faiança	9,2	9,4	-2,5%
Grés	32,3	26,8	20,3%
Cristal e Vidro	6,4	7,3	-11,6%
Total	70,2	64,0	9,6%

Resultados Financeiros

O Grupo Vista Alegre, no primeiro semestre de 2025, fixou o EBITDA em 14,9 milhões de euros, um crescimento de 0,7% face ao período homólogo. A margem EBITDA foi de 21,2%, impactada negativamente pelo aumento dos custos de energia, que agravaram em cerca de 1,4 milhões comparando com o mesmo período de 2024.

O resultado operacional situou-se nos 7,9 milhões de euros, ligeiramente abaixo do registado no mesmo semestre de 2024, traduzindo-se numa redução de 2,5%, devido ao aumento das amortizações. O resultado líquido dos primeiros seis meses do ano ascendeu a 3,6 milhões de euros, uma redução de 0,3 milhões de euros face a 2024. Caso os custos com energia se tivessem mantido os resultados líquidos seriam superiores em cerca de 1 milhão de euros face a 2024.

Rúbricas	6M 2025	6M 2024	Var. 6M	
			Valor	%
Volume de Negócios	70,2	64,0	6,2	9,6%
EBITDA	14,9	14,8	0,1	0,7%
<i>Margem EBITDA</i>	21,2%	23,1%		-1,9 pp
Resultado Operacional	7,9	8,1	-0,2	-2,5%
<i>Margem Operacional</i>	11,2%	12,6%		-1,4 pp
Resultado Antes Impostos	4,6	5,3	-0,7	-12,6%
Imposto sobre o rendimento	-1,1	-1,4	0,3	
Resultados Líquidos	3,6	3,9	-0,3	-8,4%

Investimento e Sustentabilidade

O investimento acumulado no período foi de **7,5 milhões de euros**, com especial enfoque em projetos de descarbonização. O objetivo destes investimentos são

29 de agosto de 2025

melhorar a eficiência produtiva e reforçar o compromisso com a sustentabilidade ambiental.

O Grupo Vista Alegre mantém-se fortemente empenhado na responsabilidade ambiental e social, contribuindo para a construção de um futuro mais sustentável para as próximas gerações.

Dívida

No primeiro semestre de 2025, a dívida líquida consolidada, considerando o valor de incentivos não reembolsáveis a receber pelo Grupo Vista Alegre, reduz 3,2 milhões de euros, face a dezembro de 2024.

No exercício em análise, o rácio de dívida líquida sobre EBITDA teve uma ligeira redução face a dezembro 2024.

M €	30-06-2025	31-12-2024	Variação jun 2025/ dez 2024
Financiamentos obtidos	82,5	77,8	4,6
Passivos de locação	9,6	11,0	-1,4
Dívida consolidada	92,0	88,8	3,2
Caixa e equivalentes de caixa	-9,0	-11,8	2,8
Empréstimos de tesouraria	-12,3	-5,3	-7,0
Dívida líquida consolidada	70,7	71,8	-1,0
Incentivos não reembolsáveis a receber	-2,2	0,0	-2,2
Dívida líquida consolidada após incentivos não reembolsáveis a receber	68,5	71,8	-3,2
EBITDA LTM	27,5	27,4	0,1
Dívida líquida / EBITDA LTM	2,5x	2,6x	-0,13x

29 de agosto de 2025

Demonstração Consolidada dos Resultados a 30 de junho de 2025 e 2024

Rubricas	mil €	
	30-06-2025	30-06-2024
Vendas e prestações de serviços	70.186	64.010
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	-23.489	-19.736
Variação da produção	2.223	6.063
Trabalhos para a própria empresa	483	288
Fornecimentos e serviços externos	-11.535	-10.501
Gastos com o pessoal	-26.576	-26.230
Amortizações e depreciações	-7.103	-6.854
Imparidades de contas a receber	3	125
Outros gastos e perdas operacionais	-515	-753
Imparidade de ativos fixos tangíveis depreciáveis	89	27
Outros proveitos e rendimentos operacionais	4.119	1.652
Juros e gastos similares suportados	-3.473	-3.023
Juros e rendimentos similares obtidos	218	228
Resultado antes de impostos	4.630	5.295
Imposto sobre o rendimento	-1.052	-1.388
Resultado consolidado do exercício	3.577	3.908



VAA - VISTA ALEGRE ATLANTIS SGPS, S.A.

Relações com investidores
Romas Viesulas
romasviesulas@vistaalegre.com



vistaalegre.com